[image: ]

	Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса
местного значения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры области обращения с твердыми коммунальными отходами»

	«16» декабря 2019г.                                                                                  № 110-МА-2019

	В соответствии с подпунктом 44 пункта 1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга                от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в                             Санкт-Петербурге»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке реализации вопроса местного значения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

 Глава                                                                                              С.В. Пустосмехова

Приложение к постановлению
от «16» декабря 2019 № 110-МА-2019

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке реализации вопроса местного значения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами»

         1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в целях реализации Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее - Местная администрация) вопроса местного значения по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
	2. Деятельность по реализации вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами» направлена на достижение следующих целей и задач:
 2.1. Цели: повышение уровня экологического просвещения населения              Санкт-Петербурга на территории МО МО Северный, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2. Задачи:
- участие в реализации государственной политики в области экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
- информирование о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности, об ответственности за совершение правонарушений в данной области;
- разъяснение необходимости соблюдения экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
- предоставление возможности получать знания, усваивать ценности, проявлять отношение, брать на себя обязательства и приобретать навыки, необходимые для охраны и улучшения окружающей среды;
-формирование потребности и привычки правильного экологического поведения.
[bookmark: _GoBack]3. К мероприятиям по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся следующие виды мероприятий:
 - информирование населения Санкт-Петербурга на территории МО МО Северный о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;
- осуществление экологической пропаганды на территории МО МО Северный;
-издание литературы по вопросам охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и природопользования;
-  проведение местных массовых природоохранных акций, конкурсов, фестивалей, выставок, посвященных вопросам охраны окружающей среды, рационального природопользования, экологической безопасности;
- иные виды мероприятий в рамках муниципальных программ.
        4. Реализация вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами» осуществляется   на основании ежегодно разрабатываемой и утверждаемой Местной администрацией муниципальной программы.
5. Муниципальная программа формируется на срок, соответствующий сроку действия решения Муниципального Совета муниципального образования об утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.
6. Муниципальная программа формируется с момента вступления в силу правового акта Местной администрации о начале подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
7. Муниципальная программа формируется и реализуется структурным подразделением местной администрации, в чьи обязанности возложено решение указанного вопроса местного значения.
8. Муниципальная программа формируется исходя из традиций муниципального образования, а также на основании предложений органов местного самоуправления муниципального образования, органов государственной власти, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию.
При необходимости муниципальная программа корректируется в процессе ее исполнения.
9. Муниципальная программа содержит перечень мероприятий по  проведению работ по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, определяет сроки и место проведения их, определяет ответственных за проведение, расходы на проведение (при необходимости).
10. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и силами сторонних организаций, посредством заключения договоров (контрактов), либо посредством соглашений о взаимодействиях.
11. Сформированная муниципальная программа утверждается Местной администрацией до дня внесения на рассмотрение Муниципального Совета муниципального образования проекта решения о местном бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.
12. Финансирование мероприятий по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
13. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования.
14. Должностные лица местной администрации МО МО Северный несут ответственность за осуществление полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии с действующим законодательством.

image1.png